1

2026年１月５日

各  位

 会 社 名  新 電 元 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長   田中 信吉

（コード番号 6844 東証プライム）

 問 合 せ 先  執行役員 社長室長    松 原  功

（TEL 048-483-5311）

（開示事項の経過）

パワーデバイス事業新設会社の株式取得（子会社化）完了に関するお知らせ

当社は、2025年５月 14日付「パワーデバイス事業新設会社の株式取得（子会社化）に関するお知ら

せ」にて公表いたしました、京セラ株式会社のパワーデバイス事業を会社分割により承継する新設会

社の株式取得に関して、当該新設会社の全株式取得（以下「本株式取得」といいます。）を本日完了い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は、第 17次中期経営計画の方針である「強固な事業基盤の確立と資本効率の向上により成

長ステージへ」のもと、それを具現化する戦略のひとつに M&A 等の外部リソースの有効活用を掲

げております。今回、その一環として新電元グループの事業基盤の強化に寄与する新設会社を子

会社化することといたしました。

当社のパワーデバイス事業は、新設会社が持つ資産と融合することにより製品ラインナップを

加速的に拡充します。また、新設会社と当社のデバイス技術による新たな製品・研究開発を進め、

市場におけるシェア拡大と競争力を強化し、このシナジー効果を原動力に新電元グループの企業

価値向上と持続的な成長を実現させてまいります。

２． 異動する子会社の概要

(1) 名称 株式会社秦野新電元

（英語表記：Hadano Shindengen Co., Ltd.）

(2) 所在地 神奈川県秦野市曽屋 1204番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松本 学

(4) 事業内容 シリコンダイオードを中心とするパワー半導体製品の製造

(5) 資本金 25百万円

(6) 設立年月日 2025年 10月 21日

※ 京セラ株式会社のパワーデバイス事業を吸収分割により承継した新設会社を、本株式取得

により本日付けで当社が子会社化するとともに、商号変更を行いました。

尚、当該会社は、新たに設立されたため、確定した直近事業年度の財政状態及び経営成績

はありません。

３． 取得価格及び決済方法

取得価格：25億円（概算）

決済方法：現金決済

※ 最終的な取得価格は、本株式取得に関する株式譲渡契約に定める価格調整等を経て決定さ

れるため、変動する可能性があります。

2

４． 相手先の概要

（１） 名称 京セラ株式会社

（２） 所在地 京都府京都市伏見区竹田鳥羽殿町６番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 谷本秀夫

（４） 事業内容 コアコンポーネント、電子デバイス、ソリューション事業等

（５） 資本金 115,703 百万円

（６） 設立年月日 1959年４月１日

（７）
親会社の所有者に帰

属する持分
3,226,634百万円

（８） 大株主および持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 22.88%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 8.80%

株式会社京都銀行 4.18%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001 3.93%

公益財団法人稲盛財団 2.71%

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 2.05%

京セラ自社株投資会 1.74%

JP MORGAN CHASE BANK 385781  1.42%

株式会社三菱 UFJ銀行 1.33%

第一生命保険株式会社 1.22%

（９）
上場会社と

当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該

当 状 況
該当事項はありません。

     ※2025年９月 30日現在の内容を記載しています。

５． 株式取得日

2026年１月５日

６． 会計処理の概要

   本株式取得は、企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴い負ののれん

が発生する見込みでありますが、現在精査中であり発生する負ののれんの金額は確定しておりませ

ん。

７． 今後の見通し

2026 年３月期の連結業績予想に与える影響については、現在精査中です。判明次第速やかにお知

らせします。

以 上